
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CUP:  GE39I23002470003.  APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE,  DI  CUI  ALL'RT.2  DELL'ALLEGATO  II.1  DEL  DLGS  N.36/2023, 
PREORDINATA  A  CONOSCERE  GLI  OPERATORI  ECONOMICI  INTERESSATI  A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50  COMMA  1  LETT.  B  DEL  D.LGS.  36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  ISTRUZIONE  E 
FORMAZIONE CULTURALE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI "LAB LIGURIA 
TRASFORMARE  IDEE  IN  PROGETTI"  E  "CAPSTONE  CORNER  STUDENTI, 
INTEGRAZIONE  E  PARTECIPAZIONE"  DA  ESPLETARSI  SU  PIATTAFORMA  DI 
APPROVVIGIONAMENTO  DIGITALE  (PAD)  PER  UN  IMPORTO  STIMATO  PRESUNTO 
PARI A € 45.000,00 DI  CUI ONERI DA INTERFERENZA STIMATI DAL PROGETTISTA 
PARI AD € 400,00 OLTRE IVA. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Liguria n. 366 del 18/04/2024, con cui è stato  
approvato il Piano Operativo denominato “PROGETTO GIOVANI 2023 (PG23)” relativo a vari 
interventi  da  realizzare  nell’ambito  delle  politiche  giovanili  regionali,  tra  cui  gli  interventi  n.2 
dedicato al progetto “Lab Liguria: trasformare idee in progetti” e n. 6 “Capstone corner- studenti, 
integrazione e partecipazione” la cui realizzazione è stata affidata ad ALiSEO come da presa d’atto  

Decreto del Direttore Generale nr. 287 del 02/12/2024



di cui al Decreto n. 114 del 30/04/2024, nel quale sono indicate le risorse finanziarie nazionali e  
regionali all’uopo stanziate,  in favore di ALiSEO a parziale copertura dell’intervento di cui trattasi; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il Dott. Michele Scarrone, Direttore Generale di ALiSEO; 

VISTA pertanto  la  richiesta  prot.  n.  6294 del  13/09/2024 del  RUP Dott.  Michele  Scarrone di  
procedere alla pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse preordinata a conoscere 
gli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla  procedura  di  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. n.36/2023, del servizio di istruzione e formazione culturale  
per  la  realizzazione  dei  progetti  “Lab  Liguria:  trasformare  idee  in  progetti  e  Capstone  Corner 
studenti, integrazione e partecipazione”.

DATO ATTO che i progetti oggetto dell’avviso presentano i seguenti obiettivi e finalità:
    A) Progetto Lab Liguria: offrire la possibilità ai giovani adulti singoli o associati di presentare 
proposte, sperimentarsi in ambito progettuale, per mettere a frutto competenze e conoscenze in uno 
scambio tra pari  e in un’ottica di auto imprenditorialità,  attraverso la presentazione di proposte 
progettuali e l’attivazione di un percorso partecipato, con soggetti qualificati, per accompagnarli 
nella  ideazione  e  redazione  dei  propri  progetti,  con  la  possibilità  di  essere  sostenuti  con  un 
finanziamento.
    B) Progetto Capstone Corner: valorizzazione di percorsi di integrazione tra esperienze e culture 
degli  studenti  fuori  sede  iscritti  all’Università  di  Genova  unico  Ateneo  della  Regione  Liguria, 
comprese  le  sue  articolazioni  sul  territorio-  poli  universitari  decentrati-,  alloggiati  presso  le 
residenze  universitarie  gestite  da  ALiSEO  per  avviare  un  percorso  partecipato  con  le  realtà  
territoriali più prossime agli studenti, finalizzato a facilitare la loro partecipazione attiva alla vita  
sociale e culturale della Regione (con gli altri studenti, enti, istituzioni e associazioni presenti sul 
territorio).

DATO ATTO che il RUP ha preventivamente valutato che il servizio di cui trattasi non presenta 
competenze  particolari  che  possano essere  facilmente  reperite  solo  all’estero  e  pertanto  non si 
ravvisa un interesse transfrontaliero all’affidamento sotto-soglia in questione, fatto per il quale si  
può prescindere dall’esperimento di procedura ordinaria;

RITENUTO opportuno, al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare il servizio di 
cui trattasi per una spesa complessiva stimata di € 61.400,00 di cui oneri per la sicurezza stimati in  
€ 400,00 oltre IVA, pubblicare su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SINTEL di ARIA 
SpA,  ai  sensi  dell’art.2  dell’Allegato  II.1  del  D.Lgs  n.36/2023,  un  Avviso  Pubblico  di 
manifestazione di interesse per la selezione degli operatori da invitare alla successiva ed eventuale 
fase di affidamento diretto mediante richiesta di preventivo;

VISTO pertanto lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse  allegato al presente atto,  
nel quale sono indicati l’oggetto, l’importo stimato ed il criterio di aggiudicazione della successiva 
negoziazione e la relativa durata, i requisiti di partecipazione e i criteri di selezione degli operatori  
economici e le modalità di presentazione della manifestazione di interesse;

DATO ATTO altresì che la successiva ed eventuale fase di affidamento, di cui all’art.50 co.1 lett. 
b)  del  D.Lgs  n.36/2023,  sarà  aggiudicata  secondo  il  criterio  del  “offerta  economicamente  più 
vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, co.2 
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  quanto  il  RUP  ritiene  rilevante  e  preordinata,  in  relazione  alle 
caratteristiche  del  servizio  da  affidarsi,  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  che  gli  operatori 
economici dovranno presentare.



DATO ATTO altresì  che nel  rispetto del  principio del  “favor partecipationis” questa Stazione 
Appaltante  ritiene  di  non  porre  limiti  agli  operatori  che  manifesteranno  il  loro  interesse  a 
partecipare e che pertanto il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs n. 36/2023 non trova 
applicazione;

DARE ATTO altresì che il RUP ha valutato che, trattandosi di servizio di ridotte prestazioni, ai 
sensi  dell’articolo  58  del  D.Lgs.  n.36/2023,  l’appalto  è  costituito  da  un  unico  lotto  al  fine  di 
assicurare una più efficace e coordinata attività logistica del servizio medesimo;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  procedere,  su  proposta  del  RUP,  all’indagine  di  mercato  mediante  manifestazione 
d’interesse,  ai  sensi  dell’art.2 dell’Allegato II.1 del  DLgs.  n.36/2023, per la eventuale e 
successiva indizione della fase di affidamento diretto, di cui all’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs 
n.36/2023, per l’appalto del servizio di istruzione e formazione culturale per la realizzazione 
dei  progetti  “Lab  Liguria  trasformare  idee  in  progetti  e  Capstone  Corner  studenti,  
integrazione e partecipazione” - interventi  n.  2 e n.  6 in attuazione del Piano Operativo 
Progetto Giovani 2023 (PG23) - per un importo stimato presunto pari a € 45.000,00 di cui 
oneri da interferenza stimati dal progettista in € 400,00, oltre IVA. 

2. di dare atto che la relativa spesa stimata di € 45.000,00, di cui oneri per la sicurezza stimati 
in € 400,00, oltre IVA pari a € 9.900,00, per  il summenzionato servizio oltre € 16.400,00 
IVA  compresa  per  somme  a  disposizione  della  Stazione  Appaltante,  per  un  importo 
complessivo d’intervento pari ad € 61.400,00, trova copertura al PRG 124/2024, di cui alla  
Delibera della Giunta Regione Liguria n.366 del 18/04/2024;

3. di  approvare  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  allegato  al  
presente atto quale parte integrante, nel quale sono indicati l’oggetto dell’Avviso, l’importo 
stimato ed il criterio di aggiudicazione della successiva negoziazione e la relativa durata, i  
requisiti di partecipazione e i criteri di selezione degli operatori economici e le modalità di 
presentazione della manifestazione di interesse, completo del relativo allegato: 
-  Modello di manifestazione d’interesse a partecipare e requisiti richiesti dall’Avviso;

4. di dare atto che non avendo previsto nell’Avviso Pubblico, limiti di invito al numero degli 
operatori economici, che manifesteranno interesse a partecipare, il principio di rotazione di 
cui all’art.49 del D.Lgs n. 36/2023, non trova applicazione;

5. di dare atto che il RUP ha valutato che trattandosi di servizio di ridotte prestazioni, ai sensi 
dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto al fine di  
assicurare una più efficace e coordinata attività logistica del servizio medesimo;



6. di dare atto che l’eventuale successiva fase negoziale della procedura di cui all’art.50 c.1 
lett.b) del D.Lgs n.36/2023 sarà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108, co.2 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il RUP ritiene rilevante e preordinata, in relazione 
alle  caratteristiche  del  servizio  da  affidarsi,  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  che  gli 
operatori economici dovranno presentare;

7. di dare atto altresì che l’Avviso Pubblico sarà pubblicato, successivamente ad approvazione 
del medesimo, oltreché sul sito istituzionale di ALiSEO:  www.aliseo.liguria.it  
 -  Sezione “amministrazione trasparente”/Bandi di gara e contratti/Avvisi,bandi ed inviti 
link: 
https://aliseo.soluzionipa.it/openweb/pratiche/registri.php? 
sezione=avvisiBandi&CSRF=b2cb09d7b2271acf7f349a89d51fa045 
- piattaforma di ARIA SpA SINTEL/ BANDI – TIPO: Manifestazione di interesse link: 
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/sintelSearch.xhtml;
 

8. di disporre la pubblicazione dell’Avviso per un periodo non inferiore a cinque giorni;

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dagli art.9 bis, art 37 del D.Lgs. n.  
33/2013 e s.m.i. e artt. 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023;
   

10. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

      

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.




		2024-12-02T15:40:52+0100
	MICHELE SCARRONE




